CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 502| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5502| dep.niltotatto@camara.leg.br

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N °____ de 2023

(Do Sr. Nilto Tatto)

Requer a realização de audiência pública

para discussão acerca dos impactos dos

agrotóxicos em povos e comunidades

tradicionais do Cerrado.

Senhor Presidente,

Requeiro a realização de Audiência Publica no âmbito desta Comissão,

para discussão acerca dos impactos dos agrotóxicos em povos e comunidades

tradicionais do Cerrado.

Solicito que sejam convidados a participar do evento os seguintes

representantes:

1. Representante do Ministério da Saúde;

2. Representante do Ministério do Meio Ambiente e Mudanças

Climáticas;

3. Representante do Ministério dos Direitos Humanos;

4. Representante do Ministério da Agricultura;

5. Representante da Anvisa;

6. Representante do IBAMA;

7. Representante da Campanha Nacional em Defesa do Cerrado;

8. Dois representantes da Campanha Permanente contra os Agrotóxicos

*C
D2

37
24

50
53

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237245053800

RE
Q

 n
.5

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

3
10

:5
5:

49
.0

10
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 502| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5502| dep.niltotatto@camara.leg.br

e Pela Vida;

9. Representante da Fiocruz.

JUSTIFICATIVA

Entre os dias 28 a 30 de maio de 2023, realizaremos em Brasília-DF, em

parceria com a Fiocruz e a Campanha Permanente contra os Agrotóxicos e Pela Vida,

um Seminário de Convergência, envolvendo representantes das comunidades do

Cerrado, organizações da sociedade civil e representantes do Sistema de Justiça, com

o objetivo de apresentar os resultados da pesquisa mencionada e traçar caminhos no

encaminhamento de denúncias aos órgãos responsáveis.

Esta audiência tem o objetivo de, a partir das evidências de

contaminação por agrotóxicos nos territórios, assim como das discussões realizadas

durante o referido Seminário, discutir a temática do impacto dos Agrotóxicos aos

povos e comunidades tradicionais do Cerrado.

Além disso, esta audiência ainda pretende ouvir as denúncias acerca da

contaminação de diversos territórios do Cerrado que impactaram desde a saúde, aos

cultivos, aos modos de vidas e territorialidades de diversos povos. Alguns dos casos

foram inclusive debatidos na Sessão Cerrado do Tribunal Permanente dos Povos, que

condenou o Estado Brasileiro e diversas empresas pelos crimes de Eco-Genocídio do

Cerrado.

 Pelo motivo mais que relevante, é que solicito o apoio dos nobres pares

na aprovação desse requerimento.

Sala das sessões, em 20 de março de 2023.

Nilto Tatto

Deputado Federal PT/SP

*C
D2

37
24

50
53

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237245053800

RE
Q

 n
.5

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

3
10

:5
5:

49
.0

10
 -

CM
AD

S